
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 216

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2946 del 11/03/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014_2020 _ DDG N. 4306 DEL 08.0.2018 _ MISURA 4.2 DITTA 
"TORNESE SERVIZI SRL" CON SEDE IN RIZZICONI _ RC_ CUAA 03035360803 _DOMANDA 
DI SOSTEGNO N. 52250268890. RETTIFICA IN DIMINUIZIONE IMPORTO SPESA AMMESSA E 
CONTRIBUTO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA
• la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del  
13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale";

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e 
dal D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

• Visto  l’art.1  del  D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999  relativo  alla  separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15/05/2000;

• L. R.  n.  34 del  12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni  e ritenuta la  propria 
competenza;la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;

•  la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 che modifica ed integra la D.G.R. n.19 del 05/02/2015 istituendo 
il  Dipartimento n.1 “Segretariato Generale”  approvazione della nuova macro struttura della  Giunta 
Regionale;

• la  D.G.R.  n.  184  del  12/06/2015  di  approvazione  dell’organigramma provvisorio  della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, avente ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20 novembre 2013;

• la D.G.R n. 271 del 12/07/2016 avente ad oggetto “Nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore;

• la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “individuazione dell’Autorità di gestione del 
PSR Calabria 2014-2020”;

• la  D.G.R.  n.  346  del  10/08/2018  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dr.  Giacomo 
Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;

• Visto il D.D.G. n. 9361 del 29/08/2018 con il quale al Dottor Giuseppe Oliva è stato conferito 
l’incarico di  Dirigente ad interim del  Settore n.  8 "PSR 2014/2020 Competitività”  del  Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• Vista  la  D.G.R.  n.  202 del  16/05/2017 con la  quale si  approva l’organigramma dei  centri  di 
responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 
(FEASR) della Regione Calabria;

• Visto  il  DDG  n.  1583  del  12.02.2019  relativo  alla  “Organigramma  di  attuazione  centri  di 
responsabilità” con il quale il P.A. Santopaolo Giampiero è stato assegnato ai centri di responsabilità 
settore 8 – DGR n. 588 del 26/09/2018 del  PSR Calabria 2014/2020 – anno 2019 – per la mis. 4 –  
sub misura  4.2;

 VISTI:
• il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
• il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
• il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la 
transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
• il  Reg.(CE)  n.  1974/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006  recante  disposizioni  di 
applicazione del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
• la Legge Regionale 17 agosto 2005 n. 13, istitutiva dell’Organismo Pagatore ARCEA; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• le Delibere di Giunta Regionale n. 155 del 31 marzo 2009 e 222 del 15 marzo 2010 di 
approvazione, in recepimento dei DM in materia, delle riduzioni ed esclusioni per violazioni di impegni 
connessi con la concessione dei contributi e gravanti sui beneficiari delle misure del PSR;
• il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione 
del Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e 
di altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;
• il  Reg.  (UE)  N.  65/2011  della  Commissione  del  27  gennaio  2011  che  stabilisce modalità  di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
• la Decisione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva 
l'ultima versione del Programma Sviluppo Rurale Calabria 2007-2013;
• la Delibera della Giunta Regionale n. 175 del 26/04/2012 di "Adozione della versione del PSR 
CALABRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref.  ARES 
(2012)281476 del 09/03/2012".

PRESO ATTO CHE
• con DDG n.  4306 del 08/05/2018  è stata approvata la graduatoria definitiva comprendente l’elenco 
delle domande ammesse “Allegato A” e che la ditta  Macri Vincenzo –  soc. costituenda con sede in 
Rizziconi c/da Bosco Selvaggio Olmolongo – si è collocata al  59° posto in graduatoria con punti 36 per 
una spesa ammessa di  € 935.786,88 con un contributo del 50% pari  ad € 467.893,44, domanda di 
sostegno n. 54250268890 – CUAA: MCR VCN 85B08 G791M- misura 4.2 intervento 4.2.1. “Investimenti  
nella trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli”; 

• l’atto di concessione finanziamento di cui al prot. n.192802 del 31/05/2018, è stato notificato, alla 
ditta sopracitata,  con PEC del 04/06/2018 e che lo stesso è stato restituito con PEC del  19/06/2018 di 
cui al prot. n. 235486 del 05/07/2018,  debitamente firmato e timbrato in segno accettazione;
•

• che  con  DDG.  N.  12770  del  08/11/2018  a  seguito  di  cambio  denominazione  beneficiario  alla 
originaria ditta “ Macrì Vincenzo” è subentrata la “Società Tornese Servizi srl “ – via c. Da Bosco snc - 
Rizziconi RC – CUAA 03035360803 di cui lo stesso Macrì Vincenzo è il legale rappresentante;
•

• che nell’allegato “A” del DDG n. 4306 del 8/5/2018 alla ditta veniva riconosciuta una spesa di i € 
935.786,88 e con corrispondente  contributo pari ad € 467.893,44, e che a seguito di ulteriori verifiche 
detti importi risultavano errati e che gli importi corretti, per come risulta dai conteggi effettuati, sono: € 
826.356,36 di spesa ammessa, con un corrispondente contributo pari ad € 413.178,18;
  
• RITENUTO di  dover  rettificare  l’importo  errato  assegnato  alla  ditta  “Società  Tornese Servizi  srl 
“CUAA 03035360803 ex  Macrì Vincenzo che da  € 935.786,88 con un contributo pari € 467.893,44 con 
il nuovo importo riconosciuto pari ad €  826.356,36 di spesa ammessa, con un corrispondente contributo 
pari ad € 413.178,18;  

•

•  TENUTO CONTO  che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n.25/Adg del 26/03/2009 per la 
richiesta di parere preventivo dell’Autorità di Gestione;

•

• Su  proposta  del  Responsabile  dell’intervento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal funzionario medesimo; 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI PROCEDERE alla rettifica  degli importi riportati nell’allegato “A” del DDG n. 4306 del 8/5/2018, per 
la parte inerente la ditta  “Società Tornese Servizi srl  “ ex Macri Vincenzo   -  via c. Da Bosco snc - 
Rizziconi RC – CUAA 03035360803 domanda di sostegno n. 54250268890 , che da € 935.786,88 di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spesa e € 467.893,44 di contributo diventano € 826.356,36 di spesa ammessa, con un corrispondente 
contributo pari ad € 413.178,18; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla ditta interessata, 
all’ Autorità di Gestione PSR Calabria 2014-2020 e ad ARCEA;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTOPAOLO GIAMPIERO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


